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Ł. Ii. 26 ff 3 .
Krótka nauka gospodarstwa wiejskiego dla użytku po szkołach parafial

nych i trywialnych.
Ciąg dalszy do Kur. szfeol. X I V .

GOSPODARSTWO.

N a u k a  2.

O rodzajach ziemi.

Pyt. Z  czego powstała ta warstwa ziemi, którę obrabiamy lub z której korzyści 
n. p. w lasach, na łękach ciągniemy..?

Odp. Ta warstwa ziemi powstała z wietrzałych lub rozbitych kamieni, z próch- 
niałych i z przegniłych części zwierzęcych, co się dzieje przez wpływ powietrza, wody, 
ciepła i zimna i z namułu, z dna morza piasczystego....

Uwaga dla nauczyciela.
Każde prawdę pytanie trzeba dzieciom wiejskim obszerniej objaśniać, lecz tych objaśnień 

tu i owdzie umieszczać nie będziemy, aby przez to Nauczycieli do własnego zastanawiania i naucza
nia się zachęcić, a pilnym, do pracy, zasługi i nadgrody podać sposobność. 1 tak przy tern pytaniu 
należałoby dzieciom objaśnić, jak n. p. woda myje i rozbija skały, kamienie po rzekach, — jak cie
pło rozsadza ziemię — i t. p.

Pyt. Jakież sę zatem główne pierwiastki skalne, czyli kamienne, z których się ta 
powierzchnia ziemi składa?

Odp. Główne pierwiastki skalne, z których się ta powierzchnia ziemi składa, sę: 
piasek, glina i wapno.

Pyt. Z  czego powstaje, piasek? —  glina? —  wapno? —
Odp. Piasek powstaje ze skał i kamieni piaskowych (z piaskowca); glina z łup

ka gliniastego; czy to żółtego, czy popielatego, czy inaksz^go; —  wapno zaś i margiel z 
kamienia wapiennego.

Pyt. A  cóż powstaje z przegniłych i ze spróchniałych części zwierzęcych i ro
ślinnych ?

Odp. Z  przegniłych i z spróchniałych części zwierzęcych i roślinnych, jako to: 
/- odchodów bydlęcych, z kości, ścierwa, ze słomy, z liści, iglic, darni, mchu, i t. p. po
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wstaje pruchnica, czyli tak zw«ny humus, to jest ziemia czarnawa i pulchna, która rolę 
uprawia, i jest niezbędnym warunkiem jej urodzajności, a )

Ż e  słoma, liście, iglice, mech, darnie jako ściółka pod bydła, używane, daje nawóz 
a nawóz uprawia ziemię, rzeczą jest wiadomej.

Tu Nauczyeiel może dzieciom kawałek miękkiego piaskowca, kawałek łupka gliniastego, 
lub czystej gliny, kawałek wypalonego, a nie gaszonego wapna, garść dobrze sprucimiałego drzewa, 
jakie w  kadłubach starych wierzb wyszukać łatwo i takąż samą ilość dobrze przegniłego i spro
szkowanego nawozu popokazywać, i uwagę ich na to zwrócić, jak z tych pierwiastkow e nieurodzajnych 
części, urodzajna ziemia powstać może. By je o tern naocznie przekonać, potłucze piaskowiec na 
piasek, i razem z wapnem i z próchniałem drzewem i z proszkowanym nawozem wsypie do szklan- 
nego naczynia, n. p. do szklanki lub flaszki, i naleje na to tyle wody, aby się wapno wygasiło, i 
łupek rozpuścił, a jak się to stanie, odstawi na niejaki czas, aż się wszystko podstoi, potem od
leje zbyteczną wTodę, a pozostałe części dobrze wrybełkocze, i to bełkotanie codziennie powtarzać 
będzie, aby części między sobą pomieszane stężały i oschły, a tę tak wymięszaną i oschłą bryłę, 
już dzieciom jako urodzajną ziemię przedstawić może.

(C\ d. n.)
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